令和７年３月 19日

市政記者各位

経済観光文化局コンテンツ振興課

e スポーツの世界大会「グランツーリスモ ワールドシリーズ

– ワールドファイナル」が福岡で開催！

市に開発拠点を構える株式会社ポリフォニーデジタルが別紙のとおり、リリースを

行なっておりますので、お知らせいたします。

本大会は世界中にファンを持つタイトルのｅスポーツの世界大会であり、ワールド

ファイナルは日本で初の開催となります。

本大会がエンターテインメント都市としての福岡市の認知度向上に資するもので

あり、ｅスポーツの認知度向上に資するものであるため、本市は名義後援を行います。

市民の皆さまへの周知をよろしくお願いいたします。

■日 時：令和７年 12月 20 日（土）、令和７年 12月 21 日（日）

■場 所：福岡国際会議場（福岡市博多区石城町２−１）

■主 催：ソニー・インタラクティブエンタテインメント、ポリフォニー・デジタル

■後 援：福岡市

※過去のワールドファイナルの開催都市は 2024 年アムステルダム、

2023 年バルセロナ、2018 年～2022 年モナコ。

観客想定は現地 1,600 人/日。オンライン（リアルタイム配信）120 万人。

［リリースに関する問い合わせ先］

福岡市経済観光文化局コンテンツ振興課
担当：的野  TEL：092-711-4332（内線 2590）

［本大会に関する問い合わせ先］

株式会社ソニー・インタラクティブエンタテインメント
報道関係者様お問い合わせフォーム

https://sonyinteractive.com/jp/news/press-inquiries/

News Release

2025年3月19日

世界最速、福岡決戦。
「グランツーリスモ ワールドシリーズ 2025」
最終戦ワールドファイナルを、福岡で開催！

株式会社ポリフォニー・デジタルは、プレイステーション®4およびプレイステーション®5用ソフトウェア『グランツー

リスモ７』による公式世界大会「グランツーリスモ ワールドシリーズ 2025」の最終戦「ワールドファイナル」を、12

月20日（土）、21日（日）の2日間、福岡国際会議場にて開催いたします。

“未来のモータースポーツ”
グランツーリスモ ワールドシリーズが、福岡へ

1894年パリにはじまる自動車レースの歴史を、今後100年へ̶̶。「グランツーリスモ ワールドシリーズ」は、“未来

のモータースポーツ”として2018年にスタートした「グランツーリスモ」の世界一を決める公式大会です。

すべてのプレイヤーに開かれた「オンライン予選」、そして予選を突破したスター選手たちが世界を転戦し、直接対決

を行う「ワールドシリーズ」で構成され、毎年、数えきれないドラマ、激闘が繰り広げられてきました。

今年は、4月2日（水）から5月10日（土）にかけてオンライン予選を開催。有観客で盛大に行われるワールドシリーズ

は、6月のイギリス・ロンドンを皮切りに、9月のドイツ・ベルリン、11月のアメリカ・ロサンゼルスと世界3都市を転

戦したのち、日本の福岡で最終戦「ワールドファイナル」を迎えます。

日本・福岡の地で開催される世界トップレベルのバトルにご期待ください。

6月7日(土)

BBC TV スタジオ

9月20日(土)

ウーバーイーツホール

11月8日(土)

オルフェウム劇場

12月20日(土) ・ 21日(日)

福岡国際会議場

ラウンド１ ラウンド2 ラウンド3 ワールドファイナル

 / 1 9

日本人選手も大活躍！
ふたつのチャンピオンシップで年間王者を決定

グランツーリスモ ワールドシリーズは、国・地域に分かれて勝利を競う「ネイションズカップ」と、各参加者がドライ

バー契約したマニュファクチャラー（自動車メーカー）どうしで勝利を競う「マニュファクチャラーズカップ」のふたつ

の選手権で争われます。

世界中からトップレベルの選手が集い、実力を競うなかで、多くの日本人選手も活躍。なかでも、昨年、2度目となるネ

イションズカップ世界王者の称号を得た宮園 拓真選手は、ディフェンディングチャンピオンとして今年の活躍が期待さ

れています。

昨年のワールドシリーズポイントランキング上位3名をシード選手としたネイションズカップは、宮園 拓真選手に加

え、デビューイヤーのマニュファクチャラーズカップにつづきネイションズカップ制覇を目指すキリアン・ドルモン選

手（フランス）、2度目のネイションズカップ王者獲得に挑むホセ・セラーノ選手（スペイン）の3名の出場が決定して

います。

国内外の12の自動車メーカーが参加するマニュファクチャラーズカップは、欧州 / 中東 / アフリカ地区、北米 / 中南米

地区、アジア / オセアニア地区それぞれでトップを獲得した3名が代表選手となり、ワールドシリーズ3戦はうち1名が

出場する個人戦、福岡で開催されるワールドファイナルは3名がチームを組んで挑む団体戦で争われます。

世界トップ選手の活躍を現地で応援！
チケット情報は後日発表

各ワールドシリーズおよび福岡で開催となるワールドファイナルは、実況、解説つきのライブ配信に加え、観戦チケッ

トをお買い求めいただくことで現地で観戦できます。詳しいチケットの種別、価格等の詳細は後日発表させていただき

ます。

各会場では限定オフィシャルグッズの販売もあり。ぜひ現地で、世界最高峰のレース観戦をお楽しみください。

「グランツーリスモ ワールドシリーズ 2025」についての詳細はこちらをご覧ください

グランツーリスモ ワールドシリーズとは

https://www.gran-turismo.com/world/gt7/championships/2025/

2024シーズンハイライト映像

https://youtu.be/dKjRdwZXye8

 / 2 9

http://#
http://#

素材アセット

https://sie.box.com/s/iigddgt06op15tcsli2zuh899667yzq5

ティザー動画（16：9）
GT25_SeasonAnnoncment_26sec_V10_169_ProRes.mov
GT25_SeasonAnnoncment_26sec_V10_169_H264.mp4

ティザー動画（4：5）
GT25_SeasonAnnoncment_26sec_V10_45_ProRes.mov
GT25_SeasonAnnoncment_26sec_V10_45_H264.mp4

キービジュアル（16：9）
250314_GTWS-25_KV_FUK_16-9.jpg

キービジュアル（4：5）
250314_GTWS-25_KV_FUK_4-5.jpg

キービジュアル（印刷用 / A4）
250314_GTWS-25_KV-FUK_A4.jpg

 / 3 9

http://#

グランツーリスモとは

「グランツーリスモ」は、“リアルドライビングシミュレーター”として1997年に誕生しました。実在する自動車メーカー

と身近な市販車を多数収録し、バーチャルな世界でクルマをリアルにドライブできることで、ゲームファンだけでな

く、世界中のモーターファンからも高い支持を獲得。その後もPlayStation®シリーズとともに進化を続け、累計実売本

数は9,000万本（2022年11月16日現在）以上にのぼります。

プラットフォーム：Sony Interactive Entertainment “PlayStation®”,“PlayStation®2”,“PlayStation®3”,“PlayStation®4”, “PSP®「プレイステーション・ポータブル」”
及び “PlayStation®5”

販売国：100カ国以上 / 年齢レーティング：全年齢対象

2022年に登場した『グランツーリスモ７』は、シリーズの集大成として、60以上の自動車ブランド、400車種以上の

クルマを収録。レースの舞台となるコースは、実在コース、架空のオリジナルコースあわせて37ロケーション、110レ

イアウト以上を収録しています。

リアルなドライビングフィール、運転技術を学べる「ライセンス」、クルマの文化と歴史を学ぶことができる「クルマ

図鑑」や「ミュージアム」といった伝統的な要素に加えて、音楽とレースの融合をテーマとした「ミュージックラ

リー」、強いだけでなくプレイヤーと楽しくかつエキサイティングなレースを共にできる次世代レーシングAIエージェ

ント「グランツーリスモ・ソフィー」といった新たなサービスや機能を備え、かつそれらのコンテンツはアップデート

により今も進化し続けています。

1997

Gran Turismo

1999

Gran Turismo 2

2001

Gran Turismo 3

2002

GT Concept

2003

GT4 Prologue

2005

Gran Turismo 4

2007

GT5 Prologue

2009

GT for PSP

2010

Gran Turismo 5

2013

Gran Turismo 6

2017

GT SPORT

2022

Gran Turismo 7

 / 4 9

公式サイト「グランツーリスモ・ドットコム」
https://www.gran-turismo.com/

「グランツーリスモ」シリーズ 製品情報
https://www.gran-turismo.com/world/products/

PlayStation®5 / PlayStation®4

『グランツーリスモ７』スタンダードエディション

PlayStation®5 / PlayStation®4

『グランツーリスモ７』スタンダードエディション

PlayStation®5

『グランツーリスモ７』２５周年アニバーサリー
エディション

PlayStation®5 / PlayStation®4

『グランツーリスモ７』２５周年アニバーサリー
デジタルデラックスエディション

対応機種: プレイステーション4 / プレイステーション5

プレイヤー人数: PS5：1-4人 / PS4：1-2人

（オンライン時：最大20人）

発売日: 2022年3月4日

ジャンル: リアルドライビングシミュレーター

PlayStation®VR2: 対応（PS5®版）

発売元: ソニー・インタラクティブエンタテインメント

製作: ポリフォニー・デジタル

 / 5 9

パッケージ版 ダウンロード版

パッケージ版 ダウンロード版

http://#
http://#

グランツーリスモ ワールドシリーズの歴史

2018年にスタートした「グランツーリスモ ワールドシリーズ」は、7年間で延べ500万人以上が参加、21回のライブイ

ベントを開催し、34か国から318人のトッププレイヤーと19人のワールドチャンピオンを輩出しました。

2024

宮園 拓真（日本）

チーム レクサス
イゴール・フラガ / コケ・ロペス / 川上 奏 / ハラルド・ワルセン

モントリオール
7月6日(土)

プラハ
8月10日(土)

東京

9月28日(土)

アムステルダム
12月7日(土)・8日(日)

2023

チーム スペイン
ホセ・セラーノ / コケ・ロペス / ポル・ウラ

チーム 日産
國分 諒汰 / メヒディ・ハフィディ / マテオ・エステベス

アムステルダム

8月11日(金)・12日(土)

バルセロナ

12月1日(金) - 3日(日)

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーズカップ チャンピオン

ラウンド1 ラウンド2 ラウンド3 ワールドファイナル

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーズカップ チャンピオン

ワールドシリーズ Showdown ワールドファイナル

 / 6 9

2022

コケ・ロペス（スペイン）

チーム スバル
キリアン・ドルモン / ダニエル・ソリス / 宮園 拓真

ONLINE
7月23日(土)・24日(日)

レッドブル・ハンガー7
7月30日(土)・31日(日)

ONLINE
9月25日(日)・10月9日(日)

ONLINE
11月6日(日)・13日(日)

モナコ
11月24日(木)- 27日(日)

2021

ヴァレリオ・ガロ（イタリア）

チーム トヨタ
イゴール・フラガ / 山中 智瑛 / コケ・ロペス

ONLINE
6月6日(日)

ONLINE
7月11日(日)

ONLINE
8月21日(土)・22日(日)

ONLINE
10月3日(日)

ONLINE
11月14日(日)

ONLINE
12月4日(土)・5日(日)

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーズカップ チャンピオン

ラウンド1（シーズン1） ワールドシリーズ Showdown ラウンド2（シーズン2）

ラウンド3（シーズン2） ワールドファイナル

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーシリーズ チャンピオン

ラウンド1（シーズン1） ラウンド2（シーズン1） ワールドシリーズ Showdown

ラウンド3（シーズン2） ラウンド4（シーズン2） ワールドファイナル

 / 7 9

2020

宮園 拓真（日本）

チーム スバル
ミカイル・ヒザル / 宮園 拓真 / ダニエル・ソリス

シドニー

2月15日(土)・16日(日)

ONLINE

12月18日(金) - 20日(日)

2019

ミカエル・ヒザル（ドイツ）

チーム トヨタ
山中 智瑛 / ライアン・デルッシュ / イゴール・フラガ

パリ
3月16日(土)・17日(日)

ニュルブルクリンク
6月21日(金) - 23日(日)

ニューヨーク
8月23日(金) - 25日(日)

レッドブル・ハンガー7
9月14日(土)・15日(日)

東京
10月25日(金) - 27日(日)

モナコ
11月22日(金) - 24日(日)

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーシリーズ チャンピオン

ワールドツアー1 ワールドファイナル

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーシリーズ チャンピオン

ワールドツアー1 ワールドツアー2 ワールドツアー3

ワールドツアー4 ワールドツアー5 ワールドファイナル

 / 8 9

2018

イゴール・フラガ（ブラジル）

チーム レクサス
タイレル・メドウズ / ビンセント・リガード / 川上 奏

ニュルブルクリンク
5月10日(木) - 12日(土)

レッドブル・ハンガー7
9月22日(土)

ネイションズカップ

アジア・オセアニア選手権 決勝
10月6日(土) - 8日(月)

ネイションズカップ
ヨーロッパ選手権 決勝
10月19日(金)・20日(土)

ネイションズカップ
南北アメリカ選手権 決勝

10月31日(水)

モナコ
11月16日(金) - 18日(日)

Gran Turismo 7: TM & © 2025 Sony Interactive Entertainment Inc. Developed by Polyphony Digital Inc.
“PlayStation” is a registered trademark or trademark of Sony Interactive Entertainment Inc.

本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先

https://sonyinteractive.com/jp/news/press-inquiries/

ネイションズカップ チャンピオン マニュファクチャラーシリーズ チャンピオン

ワールドツアー1 ワールドツアー2 ワールドツアー3

ワールドツアー4 ワールドツアー5 ワールドファイナル

 / 9 9

http://#

	福岡市鑑文案_250318
	GTWSリリース福岡版